

Ceny ogłoszeń
za wiersz milimetry przedzłoty w tekście 50 gr., za tekstem 40 gr. Ogłoszenia tabelaryczne 50 proc., a świąteczne 25 proc. drożej. Drobne ogłoszenia po 10 groszy. Dla poszukujących pracy 5 gr. za wiersz. Najmniejsi i ni. Za zastrzeżenie miejsca dolicza się 25%.

EXPRES ZAGŁĘBIA

KRAKÓW
Biblioteka Jagiellońska
Św. Anny 12

Prenumerata wycena miesięczna
zł. 2.-
Adres Redakcji, Administracji i Drukarni: Sosnowiec, ul. Teatralna 1a
Telefon Redakcji 6-92, Administracji 4-97 Drukarni 13-80
Konto czekowe 364.247
P.K.O. Katowice

Jedyny organ demokratyczny niezależny woj. kieleckiego.

ODDZIAŁY: KIELCE, ul. Wspólna 12, tel. 13-78; BĘDZIN, Matachowskiego 24; DĄBROWA, ul. 3-go Maja 14, ZAWIERCIE, ul. 3-go Maja 5, tel. 97; CZĘLADZ, Miłowska Nr. 5; GRODZIEC, ulica Legjonów, tel. 16.

W krwawym kotle hiszpańskim

LONDYN, 30. 7. PAT. Reuter donosi, że gen. Franco zwrócił się do władz morskich w Gibraltarze z prośbą, aby brytyjskie okręty wojenne trzymały się zdala od okrętów hiszpańskich w celu uniknięcia wszelkiego niebezpieczeństwa na wypadek bombardowania lotniczego.

Wczoraj rano otrzymano potwierdzenie wiadomości, że wojska rządowe odniosły sukcesy w okolicach San Sebastjan. Panuje tam całkowity spokój oraz wznowiono komunikację kolejową pomiędzy San Sebastjan, Bilbao i Irunem.

Gen. Queipo de Liano przez radio Sewilla zaprzecza wiadomościom radio - Madryt i donosi, że kolumna powstańcza z Sewilli zajęła Helva i zdobywa Ayamonte na granicy Portugalii. Również w prowincji Galicja położenie powstańców jest dobre.

Kolumna gen. Mola posuwa się na przód w kierunku Madrytu. Gen. Liano prosi o cierpliwość twierdząc, że opór wojsk rządowych za parę dni wygaśnie.

W stolicy Hiszpanii panuje zupełny spokój. Tramwaje i kolej podziemna są czynne normalnie.

Narady Hitlera

LONDYN, 29. 7. PAT. Dzienniki londyńskie donoszą, że w Berchtesgaden, siedzibie letniej kanclerza Hitlera, odbywają się narady, w których biorą udział główni doradcy Hitlera w sprawach zagranicznych.

Prasa angielska wyraża przekonanie, że narady te mają na celu ustalenie tekstu odpowiedzi niemieckiej na zaproszenie mocarstw do wzięcia udziału w konferencji lokarneckiej.

Dzienniki przewidują, że odpowiedź niemiecka nie będzie całkowicie odmowna, lecz że kanclerz Hitler wysunie warunek ograniczenia tych rokowań do 5 mocarstw lokarneckich ściśle zainteresowanych i nie rozszerzania jej poza to grono.

Polska ekspedycja olimpijska wyjechała do Berlina

WARSZAWA, 30. 7. Wczoraj rano wyjechała do Berlina pociągiem po śpiesznym polska ekspedycja olimpijska, żegnana na dworcu głównym przez przedstawicieli państw, urzędu wychowania fizycznego, związków sportowych, związku dziennikarzy sportowych R. P. i tłumy publiczności.

Katastrofa motocyklowa

KATOWICE, 29. 7. Z Pszczyzny do noszą: Dnia 27 bm. około godz. 21-ej jadący motocyklem 25-letni Dziura Ru fin najechał na nadjeżdżającą z przeciwną stroną furmankę. Zderzenie było tak silne, że siedzący na siodelku motocyklu w tyle Rudolf Górecki wpadł na dyszel furmanki, który przebił mu klatkę piersiową.

Górecki poniósł śmierć na miejscu. Kierowca Dziura doznał złamania obojczyka oraz ogólnych potłuczeń i w stanie nieprzytomnym przewieziony został do szpitala.

Część samochodów prywatnych i taksówek zarekwirowano do przewożenia ranionych z pola walk.

W najbliższym czasie odejdzie osobny pociąg do Walencji, dla cudzoziemców, którzy chcą opuścić Madryt.

Odjazd pociągu nastąpi w piątek lub najdalej w sobotę.

POWSTANCY UTWORZYLI RZĄD TYMCZASOWY

LIZBONIA, 28. 7. PAT. Gen. Franco zawiadomił konsula portugalskiego w Tangerze, że w Burgos utworzono rząd tymczasowy Hiszpanji z gen. Cabanellas na czele.

Pancernik „Deutschland“ po przybyciu na wody hiszpańskie podjął się obrony obywateli niemieckich w Hiszpanji północnej i dozoruje ich ewakuację z granic Hiszpanji.

Reuter donosi z Gibraltaru, że wedle obserwatorów, przebywających na tamtejszej latarni morskiej, wodnopłotowiec hiszpański, lecący z Algeciras do Ceuty obrzucił bombami i zatopił jedną z łodzi podwodnych hiszpańskich, która patrolowała cieśninę.

FRANCJA SPRZEDAJE HISZPAŃSKI SAMOLOTY.

Wczoraj przywieziono samolotem

z Hiszpanji do Paryża 10.5 milj. franków złotych, na wypadek ewentualnego zakupu samolotów we Francji.

TRYUMFATORZY NA RUINACH.

PARYŻ, 29. 7. PAT. Przywódca sojalistów hiszpańskich Indalecio Prieto w rozmowie z korespondentem Havasa w Madrycie oświadczył:

Całkowite zwycięstwo rządu nad powstaniem jest zapewnione. Powstańcy winni skapitulować i nie brać na swe sumienie przewlekanie walki i nieszczęść w Hiszpanji, walka będzie stawała się coraz bardziej zaciekle, a ten kto zwycięży będzie tryumfotorem na ruinach.

Układ handlowy polsko-austriacki

WIEDEN, 30. 7. Wczoraj nastąpiło oficjalne podpisanie dodatkowej umowy handlowej do polsko-austriackiego układu handlowego z roku 1933.

Umowa ta, jak wiadomo niedawno została zawarta w wyniku pertraktacji prowadzonych w Wiedniu i Warszawie.

We Lwowie 36,1 st. w cieniu!

LWÓW, 30. 7. PAT. Wczoraj we Lwowie o godz. 13-ej zanotowano temperaturę 36,1 stopnia w cieniu. Miasto opustoszało. Ruch na ulicach minimalny. Zaznaczyć należy, że temperatura dzisiejsza jest najwyższa, jaką zanotowano we Lwowie w roku bieżącym.

Wspólnota interesów w rękach polskich Zawarcie układu z wierzycielami

WARSZAWA, 29. 7. Po długich pertraktacjach, przez zastępców niemieckich akcjonariuszy i wierzycieli Wspólnoty Interesów, działających za zgodą rządu Rzeszy niemieckiej i osoby upoważnione przez rząd polski, została dnia 25 bm. podpisana w Warszawie umowa, dotycząca przyszłego stanu własności Wspólnoty Interesów.

Na mocy tej umowy, spółka powołana przez stronę polską, przejmie całość znajdującą się w rękach grupy niemieckiej portfeli akcji, oraz wierzycielności grupy niemieckiej do Wspólnoty Interesów. Jako zapłatę grupa niemiecka otrzymuje obligacje długoterminowe gwarantowane w znacznej części przez skarż polski. Przez zawarcie

powyższej umowy, umożliwiona zostanie sannaacja przedsiębiorstw Wspólnoty Interesów, pozostających od dłuższego czasu pod nadzorem sądowym.

Wczoraj odbyło się w sądzie grodzkim w Katowicach ogólne zebranie wierzycieli koncernu Wspólnoty Interesów pod przewodnictwem sędziego Popławskiego. Na zebraniu tem przedłożone zostały propozycje spółek Zjednoczonych Hut Królewskiej i Laury oraz Katowickiej Spółki Akcyjnej dla Górnictwa i Hutnictwa, wchodzących w skład koncernu Wspólnoty Interesów.

Po głosowaniu sąd powziął uchwałę zatwierdzającą proponowany układ.

KATASTROFALNA BURZA SZALAŁA NA POMORZU

Huragan zniszczył 300 domów — Grad zabijał bydło

TORUN, 29. 7. Nad kilku powiatami pomorskimi przeszła we wtorek popołudniu katastrofalna burza.

Przedewszystkiem ucierpiała północna część pow. toruńskiego, gdzie huragan przeszedł z niezwykłą gwałtownością. Niektóre miejscowości, jak Sieńsk, wogóle

przestały istnieć.

W Wierzgliwie, w Lubiance, w Rzeku i Łęzynie wszystkie niemal drzewa zostały zwałone wiatrem i zatarły

sowały drogi.

Wszystkie stogi ze zbożem zostały powyrwane, snopy zaś porzucane po polach.

Również ze zburzonych stodoł wicher rozniósł nagromadzone zboża i rozrzucił po polach.

Podczas burzy padał

grad wielkości kurzego jaja, wybijając prawie wszystkie szyby w chałupach wiejskich i wyrządzając ogromne szkody w żywym inwentarzu.

Kilka koni i krów zostało zaliczonych walcami się belkami. Wiele bydła zginęło od uderzenia kawalków lodu.

Jak wykazały pobieżne obliczenia, w samym pow. toruńskim, uległo zniszczeniu przeszło 300 domów mieszkalnych, nie licząc zabudowań gospodarczych.

O sile huraganu świadczyć może fakt, że dachy niektórych domów zostały uniesione na odległość kilkuset metrów i porzucone na polach.

W Łęzynie zawałiła się wieża kościoła,

pochodzącego z XIX w.

Burza szalała zaledwie kilka minut, lecz pozostawiła po sobie straszliwy obraz zniszczenia.

27 osób zabitych w katastrofie autobusu

BERLIN, 29. 7. PAT. W noc z wtorku na środę uległ katastrofie autobus pod Freudenstadt w Witembergji. Ofiarą wypadku padło 27 osób zabitych.

ADWOKAT HOFMOKL - OSTROWSKI zwolniony z aresztu za kaucją

WARSZAWA, 29. 7. PAT. Aresztowany tymczasowo adw. Zygmunt Hofmokl - Ostrowski wniósł do Sądu Okręgowego prośbę o wypuszczenie go na wolność z tem, że zobowiązuje się nie stawać w sądach, jako adwokat do czasu uprawomocnienia się wyroku w jego sprawie o obrazę rządu.

W związku z tem Sąd Okręgowy w

Warszawie w dniu 29 bm. zgodnie z wnioskiem prokuratora postanowił zwolnić oskarżonego z aresztu za kaucją w wysokości 1.000 zł.

Wobec złożenia powyższej kaucji adw. Hofmokl - Ostrowski opuścił w tymże dniu więzienie przy ul. Rakowieckiej. —

O AKT SPRAWIEDLIWOŚCI wobec uczącego się dziecka

Zastraszający wzrost drugoroczności w szkole powszechnej

Od kilku lat w szkolnictwie powszechnym zaznacza się stały choć powolny wzrost liczby dzieci niepromowanych do wyższych oddziałów. Świeżo wydana przez Główny Urząd Statystyczny „Statystyka szkolnictwa za rok 1934/35 zawiera przejrzysty i dokładny obraz rozmiarów drugoroczności w szkołach powszechnych na terenie całego kraju.

W roku 1932/33 promowano w szkolnictwie powszechnym 78,1 proc. ogółu uczącej się młodzieży. W następnym roku szkolnym odsetek promowanych spadł do 72,9 proc. Oznacza to, że w 1933/34 roku szkolnym na ogólną liczbę 4.491.083 uczniów (i uczenie) niepromowano 1.199.087 chłopców i dziewcząt. Prawie milion dwieście tysięcy repetytów!

Ilu z nich pozostało w szkole, aby, za cenę powtórzenia klasy, kontynuować naukę? Statystyka szkolna nie daje na to pytanie odpowiedź. Wiadomo jednak z obserwacji życiowej, że znaczny procent młodzieży opuszcza szkołę powszechną przed ukończeniem siedmiu oddziałów. Wśród wielu przyczyn powodujących to samo zjawisko, niepoświadczą rolę odgrywa drugoroczność: repetyt to prawie zawsze typ ucznia zniechęconego do nauki, mniemającego, że umie dużo, aby jeszcze raz porządnie, systematycznie powtórzyć kurs klasy.

Czem wytłumaczyć drugoroczność wzrastającą w szkolnictwie powszechnym? Przedewszystkiem nie słychać ciężkich warunków pracy szkoły powszechnej. Przeludnienie klas, nauka w antyhygienicznych warunkach, często brak elementarnych pomocy naukowych, przepracowanie i wyczerpanie nerwowe nauczycielstwa, nie stwarzają warunków, sprzyjających naprawdę owocnej pracy młodzieży szkolnej. Czy nauczyciel obciążony setką dzieci, uczący jednocześnie dwa, trzy oddziały w jednej klasie, może poznać indywidualność ucznia, dostosować do niego dydaktyczne i wychowawcze metody?

Oprócz bardzo ciężkich warunków pracy szkoły na drugoroczność młodzieży wpływają czynniki natury społeczno-gospodarczej.

Dziecko, nieposiadające możliwości spokojnego odrabiania lekcji w domu, szybko opuszcza się w nauce, zaś czując, że jest wyprzedzone przez kolegów, jeszcze bardziej zniechęca się. Wilgotna i mroczna izba robotnicza, gdzie nierzadko tłoczy się kilka licznych rodzin, nie jest odpowiednim miejscem do odrabiania lekcji. Troski starszych, nieporozumienia i klótnie, nieodłącznie towarzyszące niedostatkom nie przyciągają młodzieży do domu rodzinnego. Wcześniej obyta z widokiem upadku moralnego, nierzadko występku, młodzież bezrobotnych rodzin patrzy na świat i własną przyszłość z pesymizmem, nieporzbanionym goryczy. Nawet szkoła nie stanowi drogi do lepszego życia, bo ilu i starszych kolegów po ukończeniu nauki wałęsa się po ulicach bez pracy!

Źle ubrane, nieobute, często głodne dziecko bezrobotnego lub małorolnego chłopca także niezawsze ma entuzjastyczną chęć do nauki, zwłaszcza, gdy do szkoły nieraz trzeba brnąć kilka kilometrów przez zasypane śnieżne lub rozmożdżone drogi.

Przy analizie drugoroczności nie zapominajmy o jednej, zasadniczej rzeczy: dziecko nakarmione, porządnie ubrane, mające w domu rodzinnym atmosferę spokoju i serdecznej opieki, chętnie będzie się uczyć, zwłaszcza jeśli posiadamy je w widnej, niezatłoczonej sali i damy mu potrzebne książki i zeszyty.

Omawiając obecny kryzys szkolnictwa powszechnego, słusznie podkreśla się ciężkie warunki pracy nauczyciela. Mówiąc jednak o tragicznym nauczycielstwie, nie zapominajmy również o tragicznej sytuacji młodzieży szkolnej. Dane jej fikcję szkoły, żądając pełnowartościowego wysiłku umysłowego i fizycznego. Młodzież szkół powszechnych — to dzieci warstw pracujących, które niosą na sobie całe brzemie obecnego kryzysu gospodarczego. Dziecko robotnika i chłopca, dziecko niedoli materialnej i moralnej, garnie się do nich, woła o nią, lecz w dzisiejszych warunkach pracy szkolnej niezawsze może wykonać nakreślone mu przez program zadanie.

Już niżej obniżyć poziomu szkolnego nie możemy. Pozostaje tylko jedno — wielki akt sprawiedliwości społecznej wobec dziecka z proletariatu czy ludu wiejskiego: dostateczna ilość szkół powszechnych,

o normalnej ilości nauczycieli. Jedynie zapewnienie szkole należitych warunków pracy, równoległe z podniesieniem stopy życiowej mas pracujących miast i wsi, oraz wielka planowa walka z bezrobociem, może rozwiązać problem drugoroczności. Problem ten jest bowiem zagadnieniem nie tylko szkolnym, lecz również społeczno-państwowym.

M.

Tętno chwili

W KARNYM SZEREGU.

Gdy Wódz Naczelny general Rydz — Śmigły rzucił hasło: „Podciągnąć Polskę wyżej!” — tymi, którym może najgłębiej hasło to w dusze zapadło byli młodzi. Już wówczas dostrzec było łatwo żywą reakcję, jaką apel Wodza wywołał w młodym pokoleniu, reakcję, która przejawiała się w konstruktywnym precyzowaniu dróg, jakimi postępować winna praca nad zmianą dzisiejszej — zdaniem młodych bezwzględnie złej — rzeczywistości na rzeczywistość inną, lepszą.

A jednocześnie rosło w młodych sferach zrozumienie, że zdrowy instynkt Narodu, uznający Wodza Naczelnego za Człowieka, którego woła i czyn ustawił Polskę na szlakach, do lepszego jutra wiódących — nie może się przejawiać jedynie w odczuciach i tęsknym oczekiwaniu najszerzszych mas.

Taki był bieg myśli młodego pokolenia i rozumowania te nie pozostały tylko w konstrukcjach teoretycznych. Zaprawione i uzupełnione głębokim sentymentem, jakim Wódz Naczelny otacza młode pokolenie — dają już konkretne wyniki. Legjon Młodych w czasie obrad swojej rady głównej jednomyślnie uchwalił, że „staje w pełni do dyspozycji Generała Rydza — Śmigłego stwierdzając, że pod rozkazami Wodza pracować pragnie dla lepszej przyszłości Polski”.

Uchwałę tę poprzedzają pełne treści zdania, będące krótkim ujęciem myślenia ideowo — politycznych tej organizacji.

Jednym z takich elementów politycznych, który w szeregach młodego polskiego radykalizmu znalazł w okresie ostatnim duże uznanie są dążności konsolidacyjne, jakie m. in. znalazły swój wyraz w zawarciu porozumienia między Legionem Młodych Zw. Polskiej Młodzieży Demokratycznej i młodymi PPS. Porozumienie to oparte zostało na zdrowej niewątpliwie zasadzie, że w pracy politycznej grup ideowych nie tylko istniejące między nimi różnice winny odgrywać rolę, ale przede wszystkim te czynniki, które grupom tym są wspólne. Taka zasada umożliwia konkretną współpracę nawet ludziom, których ideologia na różnych szczeblach podstaw filozoficznych się opiera.

Legjon Młodych stwierdził, że „beznadziejność i słabość muszą być w Polsce usunięte”, że „stan ten usunie siła konkretna i zdecydowana, dysponująca wolą zlikwidowania w Polsce tych wszystkich czynników, które Państwo i polski świat pracy pogrążają w nędzy, małoduszności, zacofaniu. Siła ta przebudować musi ustrój społeczny, polityczny i gospodarczy dla zaspokojenia potrzeb, których do magą się Państwo i polski świat pracy”; że wreszcie: „Generał Rydz — Śmigły stworzyć może siłę, która szybko i konkretnym działaniem przeprowadzi w Polsce zmiany”. To były przesłanki rozumowe, na jakich Legjon Młodych oparł swą decyzję oddania się w pełni do dyspozycji Generała Rydza — Śmigłego.

Dwa czynniki złożyły się na uchwałę Legionu Młodych — rozum i serce. Te dwa czynniki złączone ze sobą ściśle stwarzają z szeregow młodolegjonowych ludzi o pełnej, bez zastrzeżeń, dyspolitywności. Łańcuch, który Polskę wyżej ciągnąć będzie chwycąc na rozkaz Wodza młode dłonie, a siłę swych ramion i świeżość swych myśli młode pokolenie na właściwą skieruje drogę.

Iskra.

Dochody i wydatki państwowe

Dochody budżetowe w I kwartale roku budżetowego 1936/37, tj. od 1-go kwietnia do 30 czerwca rb. wynosiły ogółem 523.685 tys. zł. wobec 474.105 tys. zł. w I kwartale roku budż. 1935/36, zwiększyły się więc dość poważnie.

Wydatki natomiast uległy zmniejszeniu, wyrażały się bowiem w wspomnianym okresie kwotą 522.598 tys. zł. wobec 554.391 tys. zł. w I kwartale roku budżetowego 1935/36.

Dzięki zwiększeniu się dochodów, przy równoczesnym wydatnym spadku rozchodów, osiągnięto w I kwartale r. budż. 1936/37 saldo aktywne w wysokości 1.087 tys. zł., gdy w I kwartale roku budżetowego 1935/36 powstał wielki deficyt w wysokości 80.286 tys. złotych.

Poszczególne główne pozycje

dochodów i wydatków państwowych w I kwartale r. budż. 1936/37 przedstawiały się w tysiącach złotych następująco (w nawiasach cyfry z analogicznego okresu roku budżetowego 1935/36):

Dochody:

administracja 339.959 (308.117), w tem dochody skarbowe z podatków i opłat 283.559 (232.713), inne dochody administracyjne 56.400 (75.404), wpłaty do skarbu państwa z przedsiębiorstw 19.732 (11.168), w tem z Lasów Państwowych 12.000 (3.000), z poczty, telegrafu i telefonu 6.537 (3.000), z polskich kolei państwowych — (3.400), wpłaty do skarbu państwa z monopoli 163.994 (154.820), w em z monopolu solnego 11.900 (10.100), z tytoniowego 85.602 (77.500), spirytusowego 51.562 (52.576), zapalczanego 6.230 (7.544), loteria państwowa 3.700 (7.100).

Wydatki:

administracja 520.451 (552.285), w tem władze naczelne, tj. Prezydent Rzeczypospolitej, Sejm i Senat, Prezydium Rady Ministrów, Najwyższa Izba Kontroli Państwa 3.850 (4.456), ministerstwo spraw zagranicznych 9.185 (10.759), wojskowych 191.226 (190.936), wewnętrznych 48.385 (48.754), skarbu 27.503 (31.455), sprawiedliwości 20.955 (21.021), przemysłu i handlu 10.978 (15.331), komunikacji 9.262 (9.818), rolnictwa i reform rolnych 8.081 (8.097), wyznań religijnych i oświecenia publicznego 73.645 (78.223), opieki społecznej 9.980 (15.840), poczty i telegrafów 384 (321), emerytury 38.101 (41.202), renty inwalidzkie i pensje 23.765 (25.935), obsługa długów państwowych 49.111 (50.107), dopłata skarbu państwa do przedsiębiorstw 2.147 (2.106).

Dosięgnął go ślepy los

Niezwykłe perypetje murzyna

Kronika wydarzeń notuje często wypadki dziwnego zbiegu niezsześliwych okoliczności, które sprzyświają się na życie ofiary upatrzony przez ślepy i mściwy los. Śmiałemu jednak twierdzić, że takiego wypadku, o jakim ostatnio wspomina prasa amerykańska dotychczas jeszcze nie było!

Pewien murzyn, mieszkaniec Tennessee, nazwiskiem James Beason w czasie sprzeczki małżeńskiej ugodzony został nożem przez swą zbyt krewką połowicę. Panią Beason odstawił no do więzienia. Ciężko rannego murzyna pogotowie odwiozło do szpitala.

Po drodze ambulans pogotowia

zderzył się z taksówką i został tak poważnie uszkodzony, że o dalszej drodze nie mogło być mowy.

Zaalarmowano nową karetkę pogotowia, dla odtransportowania murzyna do szpitala.

Kilka chwil po ruszeniu nowej karetki eksplodował motor. Biednego murzyna z trudem uratowano przed spalaniem się żywcem. Odstawiony do szpitala murzyn przeżył szczęśliwie operację.

W pierwszym dniu po wyjściu ze szpitala wpadł pod rozpędzony motocykl i zginął na miejscu.

Dosięgnął go ślepy los...

KRONIKA

Dziś: Jullty
Czwartek
30
Lipiec
Jutro: Ignacego
Wschód słońca: 3.56
Zachód słońca: 7.26

KRONIKA OGÓLNA

— SPROSTOWANIE POMYŁKI. W artykule pt. „Istotnie, niesłychana scena” chodziło o p. Czesławę Zaborską i jej syna Antoniego, a nie Zahorską, jak podało omyłkowo wskutek błędu drukarskiego.

— NIEZWYKŁE ATRAKCJE NA ZABAWIE LOPP. W PARKU G. TWA HR. RENARD. Wielka zabawa LOPP w parku Gwarectwa H. Renard, wyznaczona na niedzielę dnia 2 sierpnia, zapowiada się nadzwyczaj interesująco ze względu na przygotowane niezwykle i liczne atrakcje.

Zamówiono 2 orkiestry i kapelę, w programie są tańce na specjalnych estradach w parku. Odbędą się występy gir'ów przy oświetleniu reflektorów oraz produkcje artystyczne, nadto pokaz wybitnych gimnastyków reprezentacyjnej drużyny sokoła śląskiego. Przygotowano pomysłowe fanty do „wedki szczęścia”, przy czym każdy los wygrywa. Do wygrania będą m. in.: wina, koniaki, duże ilości węgla, pieski rasowe, kanarki, porcelana, szkło i inne cenne fanty.

Jedną z największych atrakcyj niemienną na tym terenie w takich rozmiarach, będą rakiety i ogień bengalski, sprowadzone na zabawę w dużych ilościach.

Nastąpi również pokaz szybowca, sprowadzonego do parku z Powiatowego koła szybowcowego w Grodźcu.

Jeżeli dodamy, że bufet tani, kioski ze słodyczami i napojami chłodzącymi, urządzane będą w kilku miejscach parku we własnym zarządzie — to stwierdzić trzeba, że miejscowe i zamiejscowe społeczeństwo będzie mogło świetnie ulawić się na wielkiej zabawie LOPP. w parku sielickim.

— Z CENTRALNEJ TARGOWICY W MYSŁOWICACH. Na targowicę spędzono w ub. tygodniu 263 szt. bydła, 654 szt. świń, 82 szt. cieląt, razem 1999 szt. zwierząt. Płacono za 1 kg. żywej wagi za: (ceny loco targowica łącznie z kosztami handlowymi) bydło: od 40 gr. do 72 gr., cielęta: od 55 do 80 gr., świnię: od 80 gr. do 1.15 zł.

Przebieg targu: spęd mały, tendencja u świń zniżkowa.

Zebrań

Zarząd zw. b. ochotników armji polskiej w Sosnowcu wzywa członków na zebranie miesięczne, które odbędzie się w piątek, dnia 3 bm. o godz. 20-ej w sali gimnastycznej domu społecznego.

Ze względu na omówienie sprawy poświęcenia sztandaru w dniu 9 sierpnia br. oraz zjazdu w Krakowie w dniu 15 sierpnia br. Przybycie na zebranie obowiązkowe.

Ile posiadamy bibliotek oświatowych?

W Polsce posiadamy obecnie przeszło 9.000 bibliotek oświatowych, w których znajduje się przeszło 8 milj. to mów. Z tej liczby miasto posiada przeszło 3 tys. bibliotek, zaś wieś 6 tys., to mów. w tych bibliotekach posiada miasto aż około 6 milj., a wieś tylko 2 miljony. Dzieje się to dlatego, że wprowadzenie na wsi jest dość dużo bibliotek, są one jednak b. małe. Ostatnio jednak dzięki pracy oświatowej związków młodzieżowych, pracujących na wsi, sprawa bibliotek przedstawia się coraz lepiej.

Czy jesteś członkiem
L. O. P. P.

Spółdzielnia Zjednoczonych Stolarzy

Sp. z O. O. w Sosnowcu, ul. Piłsudskiego 16 róg Sadowej

NA SKŁADZIE WIELKI WYBÓR MEBLI OD NAJWYKWINTNIEJSZYCH DO NAJSKROMNIEJSZYCH. — PRZYJMUJE ZAMÓWIENIA NA ROBOTY MEBLOWE, BUDGWIANE I URZĄDZENIA BIUROWE. SPORZĄDZAMY KOSZTORYSY I PROJEKTUJEMY URZĄDZENIA WNETRZ PRZEZ SIŁY FACHOWE.

Ceny przystępne.

Wykonanie solidne

Odroczenie rozprawy o nadużycia w gminie Rokitno -- Szlacheckie

W sądzie okręgowym rozpoczął się wczoraj sensacyjny proces o nadużycia w gminie Rokitno Szlacheckie w powiecie zawierciańskim.

Jako oskarżeni o defraudację kilkunastu tysięcy złotych zainkasowanych od ludności gminnej tytułem podatków, zasiadł na ławie oskarżonych b. sekretarz gminy Rokitno Szlacheckie, 46-letni Józef Nestor oraz jego pomocnik, 39-letni Edward Sojski. Przeciwnie trzeciemu obwinionemu o współudział w defraudacji b. wójtowi gminy

Pawłowi Bugajskiemu, sprawę umorzono, wobec jego śmierci.

Rozprawa nie doszła do skutku ze względu na niestawienie się kilku ważnych świadków, między innymi hr. Lucyny Poleskiej z Łaz, która nie przybyła do sądu powodu choroby oraz dyrektora cementowni „Wysoka”, Artura Brzozowskiego.

Główny oskarżony w procesie, Nestor, przebywa nadal w więzieniu bzdzińskim.

Najokazalsze drzewa w POLSCE rosną w województwie kieleckim

Najokazalszym drzewem w Polsce jest niewątpliwie dąb, zwany „Bartkiem”, rosnący w miejscowości Zagłęb, koło Kielec na terenie nadleśnictwa L. P. Samsonów.

Drzewo to, pochodzące z gatunku dębu szypułkowego, ma 23.25 m. wysokości; obwód pnia przy ziemi wynosi 13.40 m. Średnica korony mierzy 40.10 m. Okap korony wynosi 879 m. kw. Odrębny ten liczy około 1150 lat.

Poza Bartkiem na szczególną uwagę zasługuje dąb królewski, rosnący w puszczy Niepołomickiej. Inny 90-letni dąb znajduje się daleko na północy, w powiecie dziśnieńskim, gminie głębokiej.

W grupie modrzewi najokazalszym

jest modrzew, rosnący na terenie nadleśnictwa L. P. Skarżysko. Jest to okaz wysokości 40 m., o obwodzie na wysokości piersi 4.45 cm. Drzewo to ma kształt piramidy i rośnie w otoczeniu lasu jodłowego. Wiek obliczają na 350 lat.

Najstarsza jodła, licząca ponad 400 lat rośnie w lasach nawojowskich, stanowiących własność Adama Stądnickiego. Wysoka na 42 m. ma w piersiach 6.28 obwodu. Największa średnica korony wynosi 10 m.

Drzewa te nie stanowią naturalnie rekordu na kuli ziemskiej.

Jak dotychczas, prymat w drzewo stanie w Kalifornji. Wysokość tego olbrzyma wynosi 53 m.

Z CZELADZI

Ulica Nowopogońska w tumanach kurzu

Prośba mieszkańców o przebudowę nawierzchni

Czeladź stosunkowo posiada najlepsze ulice w Zagłębiu. Nie odnosi się to jednak do wszystkich ulic w mieście.

Na uwagę zasługuje ulica Nowopogońska w Czeladzi począwszy od pomnika przy ul. Miłowickiej, aż do miejsca, gdzie została ostatnio zabudowana

Ulica nosi charakter szosowy, pokryta jest licznymi wybojami i przy ładzie podmuchu wiatru czy też po przejechaniu jakiegoś pojazdu staje w tumanach kurzu, który przedostaje się do mieszkań. Chodników przy ul. Nowopogońskiej wcale niema, co utrudnia

dostęp do domów. Wieczorem bardzo często ktoś wpadnie do przydrożnego rowu, bo i światła ulica nie posiada.

Mieszkańcy całej dzielnicy przy ul. Nowopogońskiej za naszym pośrednictwem apelują do wydziału powiatowego w Będzinie o przebudowę nawierzchni tej ulicy, zniesienie rowów i uporządkowanie chodników.

Trzeba podkreślić, że ulica Nowopogońska w Czeladzi jest jedną z najruchliwszych w mieście, ponieważ łączy Czeladź z Sosnowcem.

Z ZAWIERCIA

Zakończenie pierwszego turnusu półkolonii letnich

Onegdaj w b. parku „Brunisławów” odbyła się uroczystość zakończenia pierwszego turnusu półkolonii letnich, prowadzonych przez miejski komitet funduszu pracy.

Półkolonie trwały 4 tygodnie, a mianowicie od 1 do 28 lipca włącznie

Korzystały z nich najbardziej dzieci w wieku przedszkolnym.

Ogółem z półkolonii korzystało 200 dzieci, obojga płci. Działka otrzymywała 3 razy dziennie smaczne i pożywne posiłki. Cały dzień pod opieką wykwalifikowanych wychowawczyń spędzała

Ruch budowlany w kieleckim podniósł ceny budowca

Ruch budowlany na kieleckim rynku przyjął w tym roku nienotowaną od wielu lat rozmiar. Mocna tendencja budowlana wywołana została specyficznymi warunkami, tj. chroniącym głodem mieszkań.

Te okoliczności spowodowały, że poziom cen na budulec podniósł się w ostatnich dniach około 10 proc.

Dla charakterystyki i porównania wystarczy porównać ilość zatwierdzonych planów, a mianowicie: w r. 1933 około 250, w r. 1936 — do miesiąca lipca 470.

Podniesienie cen na budulec nastąpiło również i w sąsiednich okręgach, a to ze względu na to, że kielecki rynek zdołał niemal całkowicie wchłonąć zapasy materiałów budowlanych, które były przeznaczone uprzednio dla sąsiednich okręgów zbytu.



działała działka czas na świeżym powietrzu.

Każdy dzień urozmaicony był śpiewem i różnymi grami i zabawami dziecięcymi. Dzieci jak same twierdziły, czuły się na półkolonjach dobrze.

Drugi turnus, na który przeznaczono zostało również 200 dzieci rozpoczął się dnia 1 sierpnia.

Podkreślić należy, że poza wspomnianymi półkolonjami miejski komitet funduszu pracy prowadzi również kolonie letnie.

Kolonje te mieszczą się w paru ładnych wsiach powiatu zawierciańskiego i olkuskiego.

Z kolonii skorzysta ogółem około 800 dzieci obojga płci, a podzielone one są również na 2 turnusy.

Korzystają z nich dzieci rodziców najbardziej potrzebujących i bezrobotnych, uczęszczające do szkół powszechnych.

(z) **BUDŻET MIEJSKI ZATWIERDZONY.** W Kielcach pod przewodnictwem wicewojewody p. Bieniewskiego od było się posiedzenie wydziału powiatowego, które poświęcone było sprawom budżetów miejskich. Między innymi rozpatrywany był i zatwierdzony został preliminarz budżetowy m. Zawiercia na rok 1936-37. W posiedzeniu tem z ramienia zarządu miasta udział wzięli: prezydent p. Jan Szczodrowski oraz kierownik wydziału finansowego p. T. Rezler. Podkreślić należy, że do tej pory gospodarka miejska prowadzona była na podstawie jednomiesięcznych prowizoriów budżetowych, uchwalanych przez zarząd miejski. Prowizoria budżetowe uchwalane były w wysokości jednej dwunastej części preliminarza budżetowego, uchwalonego przez radę miejską.

(z) **ZLOKALIZOWANIE KURZU.** Do najruchliwszych ulic w mieście należy nie wątpliwie ulica Paderewskiego. Jest to ulica traktowa, to też ruch kołowy o każdej porze dnia i nocy jest bardzo duży. Na pewnym odcinku w mieście, a mianowicie począwszy od fabryki Krawczyka, aż do domów miejskich jest ona szosowana, a wiadomo, że droga szosowana przy ruchu kołowym powoduje tuman kurzu, który wchłaniać muszą przechodnie.

Magistrat powziął myśl wysmarowania wspomnianego odcinka ropą naftową. Ma to podobno bardzo skutecznie na pewien czas zlokalizować kurz. Do czynności tej magistrat przystępuje w najbliższych dniach.

(z) **ZBIEG ZE STUDZIENIA W PORTZASKU.** W tych dniach z zakładu półprawnego w Studzieniu zbiegł zawiercianin Marian Napora (Górna 10). Za zbiegiem zakład rozpiął listy gończe, na skutek których Napora dostał się onegdaj w ręce policji. Odesłany on zostanie spowrotem do Studzienia.

ZE SPORTU

Tabela najlepszych wyników lekkoatletycznych, uzyskanych przez zawodników zagłębiowskich

Dla zobrazowania poziomu lekkoatletyki męskiej w Zagłębiu Dąbrow podajemy poniższą tabelę najlepszych wyników uzyskanych w obecnym sezonie. W tabeli tej uwzględnione są wyniki, które uzyskane były przez poszczególnych zawodników podczas nieobecności sędziów lekkoatletycznych, przez co wyniki te nie są zarejestrowane w śl. OZLA. Uzyskanie tych wyników nasuwa pewne wątpliwości jak np. czas Strojnowskiego w biegu na 100 mtr. — 11,5 sek.

Tabela najlepszych wyników przedstawia się następująco:

100 m.: 1) Puzio — 11,7 (Sokół Czeladź), 2) Paliszewski — 11,7 (Strzelecki KS) 3) Horzelski — 12,2 (Sokół Czeladź), 4) Krzaczynski — 12,2 (Strzelecki KS).

200 m.: 1) Horzelski — 24,8 (Sokół Czeladź), 2) Paliszewski — 25,4 (Strzelecki KS).

400 m.: 1) Krzaczynski — 57,1 (Strzelecki KS).

800 m.: 1) Słociński — 2,10,9 (Strzelecki KS), 2) Hytryk — 2,11,9 (Sokół), 3) Przybysz — 2,17 (Unja).

1500 m.: 1) Legawiec — 4,44 (Sokół).

3000 m.: 1) Przybysz — 10,03,2 (Unja).

5000 m.: 1) Przybysz — 17,04,4 (Unja), 2) Hytryk — 17,52,2 (Sokół).

4 x 100 m.: 1) Strzelecki KS. 47,9, 2) Sokół Czeladź 49—.

Skok wdal: Mucha — 6,23 (CKS), 2) Zieliński — 6,22 (Strzelecki KS), 3) Krzaczynski — 6,08 (Strzelecki KS), 4) Jezowski — 5,60 (CKS), 5) Horzelski — 5,52 (Sokół).

Skok wzwyż: 1) Jezowski — 1,62 (CKS), 2) Mucha — 1,60 (CKS), 3) Puzio — 1,60 (Sokół), 4) Dudwał — 1,59 (Unja), 5) Krzaczynski 1,57 (Strzelecki).

Skok o tyczce: 1) Mucha 3,57 (CKS).

2) Hytryk 3,17 (Sokół Czeladź).

Trójskok: 1) Zieliński 12,60 (Strzelecki KS), 2) Mucha 11,35 (CKS).

Kula: 1) Hacaga 11,43 (Sokół) 2) Hermaniński 11,02 (Strzelecki), 3) Krzaczynski 11,02 (Strzelecki).

Dysk: 1) Hacaga — 35,19 (Sokół), 2) Juszczyk — 34,52 (Strzelecki), 3) Mucha — 24,20 (CKS), 4) Piekarski — 32,59 (CKS), 5) Strojek — 20,45 (Strzelecki).

Oszczep: 1) Mucha — 48,82 (CKS), 2) Krzaczynski — 46,20 (Strzelecki KS), 3) Hacaga — 44,77 (Sokół), 4) Hermaniński — 40,02 (Strzelecki).

5-cio bójj: 1) Krzaczynski — 24,95 pkt. (Strzelecki).

10-cio bójj: 1) Mucha — 5 097 pkt. (CKS), 2) Krzaczynski 4 353 pkt. (Strzelecki KS).

Jak widać z powyższej tabeli na czoło zawodników zagłębiowskich wzbijają się dwaj wielobojowcy Mucha z CKS. i Krzaczynski ze Strzeleckiego KS.

W tabeli tej widzimy brak zawodników innych miast zagłębiowskich jak Bedzina i Dąbrowa A o ile wiemy to poza Hacagą i Juszczykiem w Dąbrowie jest wielu innych zawodników wykazujących duże możliwości, w tej czy innej konkurencji. Zawodnicy ci jednak nie mogą zmierzyć swych sił bądź dlatego, że jako nie zrzeszeni w PZLA nie mogą startować w konkurencji zrzeszonych, bądź też należą do klubów, w których barwach nie chcą startować, a kluby na przekór nie chcą im wydać zwolnienia.

Takie traktowanie sprawy nie przyczyni się do podniesienia poziomu zagłębiowskiej lekkoatletyki.

P. Jeziorowski

W najbliższych dniach zamieścimy tabelę najlepszych wyników kobiecych w Zagłębiu.

Mistrzostwa Zagłębia w ramach sportowych rozpoczną się 23 sierpnia

Odbyło się posiedzenie zarządu nowego utworzonego podokregu gier sportowych Zagłębia Dąbrowskiego.

Na posiedzeniu ustalono, że mistrzostwa Zagłębia rozpoczną się w dniu 23 sierpnia.

Dotychczas akces do podokregu zgłosili: 5 drużyn siatkówki męskiej,

5 drużyn koszykówki męskiej, 4 siatkówki żeńskiej i jedna hazeny.

Dalsze zgłoszenia wpływają w najbliższych dniach.

Następne posiedzenie zarządu odbędzie się w dniu 5 sierpnia o godz. 7 wieczorną w lokalu miejskiego komitetu WF. i PW. w Sosnowcu.

Aresztowanie szantażystów sportowych

We wtorek w godzinach popołudniowych na polecenie władz prokuratorskich aresztowany został w Katowicach współpracownik działu sportowego łódzkiego „Expresu Ilustrowanego“ w Katowicach Edwin Wiener i b. płatny sekretarz Śląskiego Okręgu Zw. Piłki Nożnej, Wilhelm Wyleżół.

Obaj zostali aresztowani pod zarzutem usiłowania wymuszenia na Bielsko-Bialskim Towarzystwie Sportowym w Bielsku. W sprawie tej od kilku tygodni prowadzone były dochodzenia policyjne, w których wyniku nastąpiły sensacyjne aresztowania.

Jak słychać obaj wspomniani „działacze“ sportowi usiłowali wymusić na Bielsko-Bialskim Tow. Sportowym 400 zł.

Obaj aresztowani znani byli w sporto-

ROTHOLEC JEDZIE JEDNAK NA OLIMPIJADE

W poniedziałkowej defiladzie, jaka od była się na Bielanach, Rotholec nie brał udziału. Zgłosił się on jednak następnie do pułkownika Głabisza, prezesa Polsk. Kom. Olimpijskiego i powiadomił go, że postanowił do Berlina jechać, a jego klub Gwiazda nie czyni mu w tej sprawie żadnych przeszkód. W ten sposób do Berlina jedzie 8 bokserów i na miejscu nastąpi eliminacja między Rotholecem a Sobkowikiem.

wych kołach Śląska, szczególnie zaś redaktor „Expresu II.“ Edwin Wiener, to też powyższa sprawa wywołała na Śląsku znaczący sensacje.



Babcia także wie...

co się w naszym Zagłębiu dzieje i u których kupców kupuje się dobrze i tanio. Czyta ona codziennie „EXPRES ZAGŁĘBIA“ od A—Z i gdy w rodzinie mowa o zakupach i drogich czasach, w podziw wprowadza swą znajomością rzeczy i cen i daje dobre rady. Który kupiec chce mieć powodzenie, ten oglądać się musi

w „EXPRESIE ZAGŁĘBIA“

Chcesz być zdrowym
zachowuj czystość
Niema czystości bez
elektryczności

DZIS PODWÓJNY PROGRAM!
I. Film sowiecki p. t.

Zona za 1.000 rubli

II. Znamiomita para gwiazd KAY FRANCIS i William POWELL w potężnym dramacie pt.

Droga bez powrotu

Ceny miejsce od 25 gr.

DZIS!
KINÓ
ZAGŁĘBIE

Krół humoru!

HAROLD LLOYD

w wesołej bezpretensjonalnej komedji p. t.

MLECZNA DROGA

W pozostałych rolach: ADOLPHE MENJOU, VERREE TEAS, DALO, HELEN MAELC, WILLIAM GARGON i DOROTHY WILSON.

NADPROGRAM: TYGODNIKI PATA i FOXA.
Początek sensu o godz 18-ej.

CENY MIEJSC OD 25 gr

Wesoły Kacik

NIEZADOWOLONY.

Stękałski mieszka na wsi, gdzie zajnu je się hodowla pszczoł. Któregoś dnia skarży się przed sąsiadem:

— Hodując pszczoły, nie wychodzi się na swoim. Miód powinien być znacznie droższy. Przecież trzeba brać pod uwagę pracę, tę ogromną pracę!

— Ależ, panie Stękałski, przecież tak strasznej pracy, to pan znówu nie ma.

— Ja nie, ale pszczoły.

DROBNE OGŁOSZENIA

POSADY I PRACE

POTRZEBNA służąca znająca się na gotowaniu od zaraz. Grodziec, Pierackiego 21.

POTRZEBNE dwie panienki skromnych wymagań, uczciwe, z ukończonym gimnazjum lub seminarjum. Pożądane mieszkanie w Bedzinie. Oferty pod „Skromne wymagania“ do „Expresu Zagłębia“ Sosnowiec.

LOKALE

POKOJU ładnie umeblowanego, z wygodami (łazienka obowiązkowo) niekierującą, możliwe z oddzielnym wejściem w Sosnowcu poszukuje inteligentny pan na stanowisku. Zgłoszenia do administracji pod „X—37“.

KUPNO I SPRZEDAŻ

SKLEP kolonialno - spożywczy, dzielnicą ca gęsto zaludniona. Targi wyłącznie gotówkowe. Sprzedam natychmiast. Wiadomość w administracji.

SKLEP - owocarnia i słodycze do sprzedania. Powód — otrzymanie posady przez właściciela. Miejsce ruchliwe, wyrobione. Wiadomość w administracji.

ZGUBIONE DOKUMENTY

SKUBIS JAN unieważnia zagubiony do wód osobisty wydany przez gm. Bolesław i kartę rowerową wydaną przez Starostwo Olkuskie.

ZGUBIŁ książkę wojskową wydaną przez PKU. Sosnowiec.

ROŻNE

WOBEC otwarcia likwidacji spółki. Sprzedaż Galanterji „Trykot“ Spółka z ograniczoną odpowiedzialnością w Sosnowcu, wzywa się wierzycieli spółki, zgodnie art. 268 K. H. do zgłoszenia swych wierzytelności na rece likwidatora Czełca Ferensa w Sosnowcu, Pilsudskiego 50 najpóźniej do 5 listopada 1936 r.